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afsæt i en stærk bevidsthed om dansk historie, 
dansk kultur og national bevidsthed. 

Vi danskere kan godt, hvis vi vil. Der er ikke 
nogen grund til at frygte fremtiden. Vi hører af 
og til nogle, som frygter, at danskheden er truet 
af globalisering, at fællesskabet er truet af indi- 
vidualisme, at moralen er truet af materialisme. 
Stop nu det sortsyn, kig dog ud ad vinduet! De 
fleste mennesker lever en bedre, friere og mere 
spændende tilværelse end for en generation el- 
ler to siden -  har i hvert fald muligheden for det. 

Jo, vi bliver bombarderet med amerikanske 
film og udenlandske påvirkninger, men det dan- 
ske står stærkt. Der bliver udgivet flere danske 
bøger og produceret flere danske film i dag end 
for 10 år siden. 

Jo, fællesskabet ændrer sig. Vi melder os i dag 
ind i foreninger, ikke fordi vore forældre gjorde 
det, men fordi vi selv vil. Vi træffer bevidste 
valg, men fravælger ikke fællesskabet; flere yder 
frivilligt arbejde i dag end for 10 år siden. 

Ja, vi er ikke bundet til sognet, men vi spræn- 
ger rammerne, rejser ud i verden, bringer ver- 
den hjem i stuen via tv og internet, skaber nye 
fællesskaber, og moralen, ja, jeg skal ikke døm- 
me, om den er bedre eller dårligere end i gamle 
dage, men jeg synes, at vi kan se udvikling af en 
stærk personlig, etisk bevidsthed, vi ikke har set 
magen til i historien. 

Klassesamfundet er opløst, klassekampen er 
slut. De totalitære ideologier fra sidste århund- 
rede, nazismen og kommunismen, er kvalt. Far- 
vel til den virkelighedsfjerne systemtænkning, 
farvel til den forstenede tankegang, farvel til 
den politiske korrektheds kvælertag. 

Ja, der sker forandringer -  heldigvis. Det kul- 
turelle skift, som har fundet sted, rummer ikke 
en forarmelse, men en berigelse. Det burde ikke 
udløse sortsyn og surmuleri, men tværtimod af- 
føde lyssyn og livsmod. 

Menneskelige værdier og den sunde fornuft 
har vundet indpas. Mennesket før systemet. Den 
sunde fornuft frem for ideologien. Virkelighe- 
den frem for løsagtige teorier. Lad os udvikle et 
samfund, hvor vi giver det enkelte menneske 
frihed og ansvar, et samfund, hvor vi stiller krav 
og viser konsekvens, og et samfund, hvor der er 
plads til virkelyst og kreativitet. 

Der er ikke nogen modsætning mellem at stil- 
le krav om konsekvens og give plads til kreativi- 
tet. Der er ikke nogen modsætning mellem at 
have orden i sagerne og give plads til det spræl- 
ske. Der er ikke nogen modsætning mellem an- 
svar og frihed. 

Vi vil udvikle et samfund, hvor vi anerken- 
der, påskønner og belønner dem, der gør en eks- 
tra indsats, et samfund, hvor der er bedre plads 
til iværksættere, privat initiativ og den frodige 
fantasi, og hvor der er hjælp og omsorg for de 
udsatte grupper. 

Vi indbyder Folketingets partier til et bredt 
samarbejde til gavn for Danmark. 

Må jeg foreslå, at vi indleder Folketingets ar- 
bejde med at udbringe et leve for Danmark. 

Danmark leve! 

(Statsministerens opfordring besvaredes med et tre- 
foldigt hurra). 

Statsministerens redegørelse i henhold til 
grundlovens § 38 (skriftlig del) 

I denne skriftlige del af redegørelsen gives en 
kortfattet omtale af de lovforslag og forslag til 
folketingsbeslutning, som regeringen ved be- 
gyndelsen af det nye folketingsår forventer at 
fremsætte i løbet af folketingsåret. Denne del af 
redegørelsen indeholder endvidere oplysninger 
om ministerredegørelser til Folketinget. 

Regeringen fremlagde den 27. august 2003 et 
nyt supplerende regeringsgrundlag »Vækst, Vel- 
færd -  Fornyelse II«. Det nye regeringsgrundlag 
udmøntes bl.a. i lang række lovgivningsinitiati- 
ver i folketingsårene 2003/2004 og 2004/2005. 

Dette lovprogram indeholder efter omtalen af 
de enkelte ministres forslag til lovgivning en 
tværgående oversigt over de lovforslag, der for- 
ventes fremsat i det kommende folketingsår 
med henblik på udmøntning af det nye rege- 
ringsgrundlag. 

Regeringen spiller ud med et omfattende og 
ambitiøst oplæg til lovgivningsarbejde i det 
kommende folketingsår. 

Jeg inviterer alle Folketingets partier til et 
godt samarbejde om regeringens forslag. 

BESKÆFTIGELSESMINISTEREN 

Ændring af lov om arbejdsmiljøcertifikat til 
virksomheder og om statstilskud til virksomhe- 
der med certifikat (Okt II) 

Forslaget forlænger fristen for opnåelse af ar- 
bejdsmiljøcertifikat i forbindelse med ansøgning 
om tilskud til arbejdsmiljøafgift m.v. Forslaget 


